REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO ao incêndio
criminoso ocorrido no Varal Solidário do
Templo de Umbanda Tiãozinho do Morro.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL).

Senhor Presidente

No Terreiro de Umbanda Tiãozinho do Morro, localizado na Rua Senador Flaquer, um
incidente chocante trouxe indignação e tristeza à comunidade. O terreiro, conhecido por
suas ações de solidariedade e acolhimento, mantém um varal solidário em frente ao espaço,
onde roupas são disponibilizadas gratuitamente para pessoas em situação de
vulnerabilidade. Essa iniciativa, que simboliza apoio e compaixão, foi alvo de um ato
criminoso e desumano: uma pessoa ateou fogo ao varal, destruindo as roupas e colocando
em risco os imóveis do entorno. O incêndio, além de danos materiais, poderia ter causado
uma tragédia ainda maior, ameaçando vidas e o patrimônio das pessoas da região. Isso
ocorreu no último dia 04/03/2025.

Esse ato não pode ser visto como um incidente isolado, mas como um reflexo de um
problema social profundo e enraizado: a violência contra os mais pobres. O varal solidário
era uma expressão de cuidado com aqueles que mais precisam, e sua destruição
representa um ataque direto à dignidade de pessoas que já vivem em condições precárias.
A pobreza, infelizmente, ainda é tratada com desprezo por parte da sociedade, e ações
como essa evidenciam a falta de empatia e o desrespeito aos direitos básicos de quem vive
à margem. É um lembrete cruel de que, para muitos, a simples existência dos pobres é
motivo de incômodo e repúdio.

Além disso, o incidente pode ter um caráter de intolerância religiosa, já que ocorreu em
frente a um terreiro de Umbanda, religião que historicamente sofre perseguições e
discriminação. A Umbanda, assim como outras religiões de matriz africana, é
frequentemente alvo de ataques motivados pelo preconceito e pela falta de entendimento
sobre suas práticas e valores. O fato de o varal solidário estar vinculado a um espaço
religioso que promove a caridade e a inclusão social pode ter sido um dos motivos que
despertou a ação criminosa. A intolerância religiosa, infelizmente, ainda é uma realidade no
Brasil, e atos como esse reforçam a necessidade de combater o ódio e a discriminação.

Diante desse cenário, é fundamental que as autoridades investiguem o caso com seriedade
e que a sociedade se mobilize para repudiar não apenas o ato em si, mas também as
estruturas que perpetuam a violência contra os pobres e a intolerância religiosa. O Terreiro

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Umbanda Tiãozinho do Morro e sua comunidade merecem respeito e apoio, e iniciativas
como o varal solidário devem ser valorizadas e protegidas. Que esse incidente sirva como
um alerta para a importância de lutarmos por uma sociedade mais justa, inclusiva e livre de
preconceitos.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de março de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-17T12:26:23-0300

		2025-03-17T12:36:01-0300

		2025-03-17T13:49:48-0300

		2025-03-17T15:20:13-0300

		2025-03-17T16:09:20-0300

		2025-03-18T08:34:00-0300

		2025-03-18T09:30:57-0300